
TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG 

BAN TUYÊN GIÁO 

* 

               ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Lâm Đồng, ngày  06 tháng  6 năm 2022 

Số 34 - KH/BTGTU  
 

KẾ HOẠCH 
Tập huấn công tác tuyên truyền về quản lý, bảo vệ  

và phát triển rừng; chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng  

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2022 

 
Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 26/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng trong quản lý bảo vệ và pát triển rừng, quản lý lâm sản; 

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 139/KH-BTGTU-QLBVR, ngày 24 tháng 6 năm 

2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lâm 

Đồng về việc phối hợp triển khai công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách 

của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; chính sách chi trả 

dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2024; 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tập huấn công tác tuyên truyền về 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; chính sách chi trả dịch vụ môi trường 

rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp 

Nhân dân, đặc biệt là các tổ chức, cá nhân được hưởng lợi từ dịch vụ môi trường 

rừng (các chủ rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng, người dân trực tiếp tham 

gia công tác bảo vệ và phát triển rừng) về nội dung, mục đích và tầm quan trọng 

của việc thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng, về trách nhiệm, 

nghĩa vụ và quyền lợi trong việc quản lý bảo vệ rừng. Từ đó, tạo được sự đồng 

thuận, tích cực trong việc tham gia triển khai thực hiện chính sách chi trả dịch vụ 

môi trường rừng trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý bảo vệ phát triển rừng đến các tổ chức cơ 

sở Đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp 

Nhân dân. 

- Phát huy dân chủ ở cơ sở, giám sát việc thực hiện chính sách bảo vệ và phát 

triển rừng, chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng tại địa phương, cơ sở. Các 

cơ quan, tổ chức và toàn thể nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội đối với 

các cơ quan nhà nước, các tổ chức, hộ gia đình cá nhân và cộng đồng có hoạt động 

liên quan đến sử dụng và chỉ trả tiền dịch vụ môi trường rừng. 
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- Công tác tuyên truyền góp phần thực hiện các chỉ tiêu về quản lý, bảo vệ, 

phát triển rừng theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại 

hội lần thứ XI Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng đã đề ra; đồng thời tạo sự đồng thuận trong 

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân liên quan đến bảo vệ, phát triển rừng 

và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ rừng. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng (Chỉ thị 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng”; Nghị  quyết 71/NQ-CP, ngày 

08/8/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Chỉ thị 13-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị 30-CT/TU, ngày 

26/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm sản”,…) và Chính sách chi 

trả dịch vụ môi trường rừng. 

- Tuyên truyền Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 17/02/2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 

năm 2030. 

- Biên soạn, cấp phát hướng dẫn sử dụng tài liệu tuyền truyền về bảo vệ, phát 

triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng cho các địa 

phương, cơ sở, khu dân cư và hộ gia đình. 

- Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn và khu dân cư, nhất là địa bàn có rừng 

bổ sung vào quy ước cộng đồng, gắn với các nội dung thực hiện Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” để tuyên truyền, 

vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thành phần, số lượng tham gia: 

- Thành phần: Đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội, trưởng 

thôn, bí thư chi bộ và một số hộ dân tiêu biểu, uy tín trong cộng đồng dân cư. 

- Số lượng tham gia: Mỗi huyện mời từ 150 đến 200 đại biểu tham dự tập 

huấn.  

2. Thời gian: 

- Ngày 15/7/2022: tổ chức tại huyện Bảo Lâm.  

- Ngày 19/8/2022: tổ chức tại huyện Di Linh.  

- Ngày 26/8/2022: tổ chức tại huyện Đam Rông. 

- Ngày 23/9/2022: tổ chức tại huyện Lâm Hà. 

3. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Chính trị các huyện. 

4. Kinh phí: Từ nguồn Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng.  
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Tổ chức viết các tin, bài tuyên truyền về hiệu quả thực hiện chính sách chi 

trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng trên Báo Lâm Đồng, Đài 

Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng; Bản tin Thông tin nội bộ của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh uỷ. 

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu để tổ chức triển khai lớp tập huấn. 

2. Ban Tuyên giáo các huyện 

- Trang trí hội trường, khẩu hiệu, hoa, trà nước cho đại biểu tham dự hội nghị 

và mời đại biểu tham dự đúng thành phần trên. 

- Đối với các địa phương cần thay đổi địa điểm, thời gian tổ chức thực hiện 

cần có văn bản báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để triển khai thực hiện đảm các 

nội dung, yêu cầu đề ra. 

Lưu ý: Kế hoạch này thay cho giấy mời. 

 

Nơi nhận:  
- Ban Tuyên giáo các huyện: Bảo Lâm,  

Di Linh, Đam Rông, Lâm Hà, 

- Quỹ bảo vệ và phát triển rừng,  

- Lưu VPTU. 

K/T. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Trung Hiếu 
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